Ulp. 32 *ad ed.* D. 19.1.13.3-4: Quid tamen si ignoravit quidem furem esse, adseveravit autem bonae frugi et fidum et caro vendidit? videamus, an ex empto teneatur. et putem teneri. atqui ignoravit: sed non debuit facile quae ignorabat adseverare. inter hunc igitur et qui scit praemanere debuit furem esse, hic non debuit facilis esse ad temerariam indicationem. [4] Si venditor dolo fecerit, ut rem pluris venderet, puta de artificio mentitus est aut de peculio, empti eum iudicio teneri, ut praestaret emptori, quanto pluris servum emisset, si ita peculiatius esset vel eo artificio instructus¹³¹;

D. 18.1.43.2: Dolum malum a se abesse praestare venditor debet, qui non tantum in eo est, qui fallendi causa obscure loquitur, sed etiam qui insidiose obscure dissimulat¹³².

7. – In sintesi, la più antica clausola editale edilizia imponeva a specifiche categorie di mercanti di denunciare (non solo all'atto della conclusione del singolo contratto, ma anche al tempo della messa in vendita dei beni) determinati vizi, tassativamente enumerati

¹³¹ Vd., inoltre, D. 18.1.66 e D. 19.1.22.

¹³² Sul passo vd., adesso, L. SOLDORO MARUOTTI, *Gli obblighi*, cit., 76 ss.

merose decisioni concernenti casi di vendita di un fondo con un'estensione reale inferiore a quella dichiarata dal venditore e di qualità differente da quella promessa all'atto della vendita¹³⁰.

Al contrario, l'equilibrio economico tra il valore della *res* e l'entità del *pretium* concordato tra le parti non interessava nel processo edilizio, come si desume dalla circostanza che la qualità *dicia* era valutata rispetto a uno standard medio, non rispetto all'interesse specifico perseguito dall'acquirente nel singolo caso e assunto nel regolamento contrattuale dalle parti. Così Ulpiano si richiama a un valore medio tra la qualità eccelsa e quella infima, mentre per lo schiavo abile in un'arte o mestiere, rinvia a ciò che era usuale intendere con questa qualificazione: *artifices* – osserva il giurista – sono *quales vulges artifices dicuntur*. Si leggano i seguenti testi:

D. 21.1.19.4: Illud sciendum est: si quis artificem promiserit vel dixerit, non utique perfectum eum praestare debet, sed ad aliquem modum peritum, ut neque consummatae scientiae accipias, neque rursus in doctum

dell'importo pagato in più per il maggior valore della *res*: così D. 19.1.38 pr. o D. 21.2.5.

¹³⁰ Vd. D. 18.1.40.2; D. 19.1.4.1; D. 19.1.42.

esse in artificium: sufficiet igitur talem esse, quale vulgo artifices dicuntur;

Gai. 1 *ad ed. aed. cur.* D. 21.1.18 pr.-2: Si quid venditor de mancipio adfirmaverit idque non ita esse emptor queratur, aut redhibitorio aut aestimatorio (id est quanto minoris) iudicio agere potest: verbi gratia si constantem aut laboriosum aut curracem vigilacem esse, aut ex frugalitate sua peculium adquirentem adfirmaverit, et si ex diverso levis protervus desidiosus somniculosus piger tardus comesor inveniatur. haec omnia videntur eo pertinere, ne id quod adfirmaverit venditor amare ab eo exigatur, sed cum quodam temperamento, ut si forte constantem esse adfirmaverit, non exacta gravitas et constantia quasi a philosopho desideretur, et si laboriosum et vigilacem adfirmaverit esse, non continuus labor per dies noctesque ab eo exigatur, sed haec omnia ex bono et aequo modice desiderentur. idem et in ceteris quae venditor adfirmaverit intellegemus. [1] Venditor, qui optimum cocum esse dixerit, optimum in eo artificio praestare debet: qui vero simpliciter cocum esse dixerit, satis facere videtur, etiamsi mediocre cocum praestet. idem et in ceteris generibus artificiorum. [2] Aequè si quis simpliciter dixerit peculiatum esse servum, sufficit, si is vel minimum